LECT. 9.
Eadem DOMINICA,
tripati-
ta.

Voca Operarios, & reddi illis mercedem.

Matth. 20.

Duplex eſt vocatio horum Operariotum, & PAR. I.
Dominum qui ad vineam Domini vocantur: Quomodo
una alaborem, altera ad mercedem: promiſſe Deus
nisi. Dominus labrantibus mercedem: & digna merce-
tur quodam pacto ad eam claudam in obſtrigere, demper-
ita ut poſt pæcum fit merces iuſtitia, & non tantuſ ſueran-
gratia. Merita noſtra fundantur in gratia. Deipſit tibus red-
dantio, quia gratia ipſius ſuit, quod operibus non dat.
Atis, quibus non egabat, præmium & regnum ve-
luit promittere Benignitatē etiam eft, quod illa
per gratiam internam & ſanctificatam dignetur
vivificare, & quodammodo leſificare, ut condigna
ſint vita eterna nam exſe, & quatenus a libero ar-
bitrio noſtro procedant, nullam habent proportionem
aut condignitatem ad futuram gloriam; Rom. 8.
prout dixit Apoſtolus: Non sunt condigne paſſione
hujus temporis ad futuram gloriam qua revellabuntur
in nobis. Atamen ſuppolita graia, qua deſiūcū
facit ſtatim operantis, ſuppolita que Chrifti mis-
eritis quibus immituntur, ſuppolita deſiūcū promi-
ſione & pacto, vere meritaria ſunt, & proportiona-
ta, ac condigna vita atem, ita ut ex quādam iu-
ſitria illis debetur. Propreterea dixit idem Apoſtol:
Benum coram me certior, cui ſum coniunctus, ſi 4. 2. Timo-

O 33

ſtr.

298
*I*terrari; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae,
Quam reddit in illa die iustus iudex. Non ergo solum
corona est misericordia & gratia, sed et iudicia;
nec illam dat Deus solum ut pius & misericors
Pater, sed etiam ut iustus iudex; quia promisit &
se oblinxit, & dona sua voluit esse meritata nostra,
ut loquuntur Concilium Tridentinum. Propterea
hic dicuntur, quid conduxit operarios facta conven-
sione de denario: & novissimis promisi, quod
ipsum est, dabo vobis sic monet & Apostolus:
Fratres stabiles apostole, abundantes in omni opere ho-
nesto, cientes quod labor vester non est inanum in Domini-
no. Et alibi: Non enim iustus est Deus, ut obli-
viseatur opus vestrum. & dilectionis quam offenditur.

Trid.

Jeff. 6.

1. Cor. 5.

Heb. 6.

R. 93.

Iusti-

giosi e-

munt re-

gnos-

cales in

Ez. 18.

Regnum

Caelorum.

Regnum

doloris

laboris

et

gloria

morte

vita.

Sic & Bede ferme

18. de San-

tis

Regnum

Caelorum

in tua

opere,

aliam non

querit

preium

quam e

ipsum

et

tempore,

et

- 2. Tim. 4.** ecce feliciter canit : *Cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposa est mihi corona iustitia. Exire ergo debet homo ad opus suum, & ad operationem suam (velut alia lectio habet, ad servitatem & culturam suam) usque ad vesperam Decubet operari opus suum homo, congruum scilicet homini & rationali mente, quandom dies est: Venies nos in quantum doberis operari, inquit Christus Dominus noster. Ne fame pereat dum vespera adveniet, debet operari non cibum qui perit, sed qui permanens in viuam aeternam, quem filius dona nobis. Hæc cit merces sive denarius, quæ vincere procurator dat operationis. Audient ergo hoc desidies illi, qui ubi modicum quid fecerint, quasi officio bene facti, mox se otio tradunt; audiant inquam, non sufficere manæ exsic ad opus, sed ad vesperam usque in illo permanentum. Non sufficit in valida aetate aliquid boni egisse, sed oportet & in tempore senectutis, quando homo ad occiau declinat, strenue laborare? non vero canu curante, aut otio indulgere? Nejcius mens per temporem vites exercere, que studeat per desiderium semper inchoare, inquit S. Greg.*
- 3. 1 Cor. 12.** *Hinc S. Franciscus sub finem vite cum spiritu fervore, & flosque fratres quasi indecessos operarios, excitatbat, & dicebat: lucipannus fratres reseruit deo nostro, quia usque modo parum profecimus. Flagrabit desiderio magno ad humiliatis redire primordia, ut leprosis sic ut principio ministraret, corpusque pro labore jam collapsum revocaret ad primituam seruitatem neque languor & desidialorum non habet, ubi amoris stimulus semper ad majora perurget, ut de illo dicit S. Bonaventura. 14. vita eius. Sic & alii viri S. semper fuisse solliciti, ut usque ad ultimum spiritum, & vita terminum in opere represententur a Patrelim, ut sic secum forent de mercede, & possent dicere: Opus consummari quid dedisti mihi. Sic S. Ovidius Vigorienensis in Anglia Episcopus, sciens vite sua terminum adesse, viatcum & Extremamunctionem pergit, & sufficit. Interim nocte frequente, quasi oblitus adverbae valetudinis, in templum se contulit, & rotum officium divinum explevit cum suis Sacerdotibus. Manæ solito more linceo praecinctus pauperum pedes lavit, & 15. Psalmus quos eo in ministerio dicere solebat perflutus, cunctu adjunxit. Gloria Patri & Filio & Spiritui. Ad pauperum predes expiravit, quasi diceret supremo Patri famulis: Opus consummari quid dedisti mihi. Non absimile refert S. Greg. de S. Cessio Episcopo Narbonensi. Hic cum operarius forter indefessus quadam nocte ejus Presbytero in visu afflitus Dominus & dixit: Vade, dñe Episcopo; Age quod agis, operare quod operaris, non esse persuasi, non effici manus tuas. Natales Apostolorum venies ad me & retribuam tibi mercedem. Id 7. post ann. contigit nam in natali Apostolorum oblatione sacrificio, quod quotidie cum lachrymis offerre consueverat, ad lectum properavit, ibique Sacerdotes ius, quasi ultimum vale dicens, die servan-*
- do charitatis vinculo admonebat. At inter sanctæ exhortationis verba exclamavit. Flora est. Moxque assiduentibus ipse suis manibus linceum dedit, quod ex more mortuorum sibi contra faciem tendetur, quo tenso spiritum emittit. Sic autem extrema hora invenitur operi addictus, ad mercedem vocatus est. Et scit Christus cum dixisset: *Consummatum est, tradidit spiritum;* & ipse potuit cum illo dicens, *Opus consummari quid dedisti mihi;* hoc enim ipsum est quod dixit. Hora est. Sic quid Dominus ex pœnitentiæ hoc egit famulus ex oratione, inquit S. Greg. Hic accensus amans Sanctissimum P. Carol. Borrom. qui maxime sollicitus fuit, ut ad vesperam, & postremus usque horam operi inveniatur intentus. Quapropter vita sua finem approximare in spiritu feniens, montem Varallum, ubi deserta in diversis sunt capellis mysteria primariae Dominicæ passionis, adire voluit, & ibi spiritualia exercita plures per dies subire. Singulis vero diebus 7. horas orationem mentalis ibidem impendebat. Et cum generalem confessionem directori suo spirituali facere tunc pararet, 8. horas genibus flexis sine ullo fulero orationi dedit, nocte confessionem illam precedente. Postea æger Aronam veniens, nihilominus Missam apud P. P. Societas decantavit (quia felium erat omnium Sanctorum) & Novitum omnibus atque aliis quibuscumque de plebe communionem propria manu impertit. Subsequente die, in quo agitur commemorationis omnium defunctorum, cù pœnitentia debilitate non valeret sacrificare, Missam tamen audivit, & communicavit, ac post genibus flexis officium horarum perfoluit: inde Mediolanum petens, cum post orationem fein lecto collocasset, cilicium cinere benedicto consperium sibi indui voluit, iterumque manu facto communicavit, & nocte subsequente a Patrelim as evocatus est ad mercedem. O vere operarium vineæ infatigatum nullo utquaque labore vietum, sed ad extremum usque spiritum constantissime perseverantem, nobisque exemplum dantem! Vere & ipse poterat dicere: *Opus consummari quid dedisti mihi.***
- 4. 1 Cor. 12.** Hos imitari decet, si cupimus cum eis remunerationem accipere. Non enim ad eam vocat Patri familiæ nullus operarius. *Voca, inquit, operarios.* Et opere redi illa mercedem; non vocat desidies & orificios, sed hos iuste permittit æternam pauperis & fame torqueri. Unde his per Sapientem dicunt: *Vt inquit, queque piger dormitis, ut queque dormitatio?* Paulus Provi. 6. *Iustum dormies, pauperrimum confortis manus,* & venies si bi tanquam viator regias, *Et tanquam vir armatus pauperies.* Hi sunt qui apud Prophetam ingemiscunt pre inopia Transt. inquit, mefis finitæ & astas. *Et nos salvati non sumus.* Utique, si cui astas, & tempus mœsi vel vindemias transit sine labore, non potest hysmus, & tempus nubilissum esse sine inopia & calamitate. Neque solum operari oportet, sed & in opere perseverare, solis enim illis qui ad vesperam usque in labore perseverarunt,

jubet

jubet Pater familias mercedem reddi. Eheu, quam multi bona inchoant, nec consummuntur. Itum cum spiritu cœperint, carne consummuntur, & infastatua Danielis, cum aureum sibi nivitum; finis deficit in luctum. Frustru igitur est labor inchoatus, si non sit perseverans & consummatus. Minime, ut dicit S. Gregorius: *Sicut bona fortu operantis manus ad perfectionem non sublevat, ipsa operandi remissio contra id quod operatum est, pugnat: nam qui proposita non perficiunt, etiam que fuerant capia convelluntur.* Dicamus igitur cum S. Bernardo. *O fratres, non tadeat incipere magna, nec fastidiat tenere inchoata, si cœtes quad perverterantur informa merita, coronat bonum proprium;* remunerat laboratem, ducit ad bravium currentem. Hac est tunc salaria Joseph ad finem pertinens. Hactenica Sacerdotalis ad pedes perveniens. Hac est cauda bofia quam tenemur offere. Hac est calcaneus bona operationis, quem contra serpente mortuum debemus servare. Hec est virtus qui Deum ligat, qua laureantur Martyres, Virgines coronantur, sublimantur Sacerdotes & Confessores.

Operario, In hoc quoque quod ad vesperam redditur hic merces operarijs, monentur patres familias, his quos ad laborem vocant non differre mercedem. De hac re frequenter monet Scriptura. *Non negabis mercedem indigentem fratri tuo,* sed eadem die redies sibi pretium laboris ante Solem occasum quia panper est, & ex eo sustentat animam suam, ne clamet ad Dominum, *Et repente sibi in peccatum.* Quid luculentius potest dici contra nobiles quibus gravissimas operas exigunt a subditis inopibus, & nullum pretium reddunt? *Via qua adficat dominum in iniustitia, amicos suum opprimet frustra, & mercedem non reddet ei.* An non, & id concernit plerius negotiatoris & mercatoris, variis generis operario condicentes? Quidam ad ligna cædenda conducuntur, quidam ad mineralia, vel carbones è terra erudiendos, quidam ad ceden-dum ferum, æs, cuprum; & similia: denique & alij ad adficandum, aliij ad agros colendos. Interim dum merces per secula est, ex industria protracta, die in diem, de hebdomada in hebdomadam, non sine angustia & clamore eorum. Die eis determinata le absentia, vel prætexunt excusationes & impedimenta, vel ad nutum volunt solvere, vel cum pecunia debeat, alia mercionis obtundunt, dicentes se care pecunia, sed pannum pro ueste paratos se vendere, vel granum pro alimentis; sed vel deterrimus, vel carius vendunt, quam alibi sua sibi pecunia comparant. Certe scimus quod in his quandoque non parum graventur pauperiores penie de die in diem ex labore manuum viçitantes; quandoque ipsum redundant in conscientiam eorum, qui sic procraftinans dandum angustiatis, quorum etiam ob id negotiations beneficione carent, nec prospere succedunt. Audi Job: *Si adversum me terram me clamas, & cum ea*

fulci ejus defensit. Si fructus ejus comedи absque pecunia, & animam agricolarum ejus affixi, pro frumentoriarum mibi tribulos, & pro bordo spina. Quasi dicat. Si terra quasi à me injurie possessa vindictam petat pro iusto suo possessore. Si fulci ejus cum ipsa defensit hanc meam tyrannidem, qua colonis lachrymas, fletumque excivi. Si ejus fructus comedì absque pecunia, ita ut his qui operam suam in colendo exhiberant, mercedem suo tempore non persolvant, ideoque eis afflictions causa fuimus, nulla benedictio sit super agris meis, quinquo spinas & tribulos mihi germinent, qui me pungant & angant.

DEnarius iste diurnus, ex sanctorum Patrum interpretatione, beatitudo & gloria est aeternus. Quomodo na. Quia sicut denarius (quem aequivalere Regal novissimi Hispanico, sive un Julio Romano content) ^{fint primi} to in mercede reci-pienda, ideoque eis afflictions causa fuimus, nullus beneficius sit super agris meis, quinquo spinas & tribulos mihi germinent, qui me pungant & angant. **PARS II.** **E**t Enarius iste diurnus, ex sanctorum Patrum interpretatione, beatitudo & gloria est aeterna. Quomodo na. Quia sicut denarius (quem aequivalere Regal novissimi Hispanico, sive un Julio Romano content) to in mercede reci-pienda, ideoque eis afflictions causa fuimus, nullus beneficius sit super agris meis, quinquo spinas & tribulos mihi germinent, qui me pungant & angant. **I**ntra gloriam mercede est etiam omnis laborum datur, quia omnium beatorum ex parte objeci una est gloria: omnes enim Deum possident, idemque Deus clare vobis omnibus est merces. Ex parte tamen eorum qui hanc gloriam participant differentia est, quia unusquisque pro varietate meritorum lumine glorie pro Deo donatur qui excellit in meritis, etiam ex-cellat dono huius luminis, & sic perfectius Deum possidat, videat, diligit, fruatur. Ideo dicit Paulus *Stella differt in claritate, sic etiam & sejunctio mortuorum.* Ideo etiam dicit Christus: *in domo Patriae mei mansones multas sunt;* quia scilicet varijs sunt ordines hominum, sicut & Angelorum, & haec hominum beatorum varieras a varietate procedit operum. *Reddet enim unicuique secundum operas suas.* Reddet unicuique secundum laborem, sed labor ille non solum attenditur secundum temporis extensionem, sed maxime secundum diligentiam & fervorem, sive secundum charitatis ardorem & intensiōnem. Unde sicut hic Pater familias aqualem poterat solvere mercedem illis qui longo tempore, & illis qui breviori tempore laborarent, quia poterat fieri ut quis tantum operis praeficeret videbat laborem paucum tempore, quantum alter longiori tempore rapide operans. Sic est apud Deum, quod in auctoribus quis tantum posuit mereri ex fervore charitatis, quantum alius tota die, minore se gerens cum fervore. Ideo de similibus dicitur. *Consummatus in brevi, expedit tempora malta.* Hoc est, cum brevi tempore vixerit, tantum fecit boni, quantum alij qui longo vixerent tempore. Sic sunt primi novissimi, & novissimi primi, dum

dum remuneratur aequali mercede illi qui breviori tempore operam ferventem virtuti impenderunt, dum etiam quandoque praferuntur his qui longiore moram, sed cum tempore, in vincea Domini protaxterunt.

Murmur in calo
et quia
liter in
telligentia
summa.

Neque vero eximandum est murmur aliquid in celo inter electos, cum alter alteri in gloriam praeferatur, qui & in gratia precessit, ac meritus: nam licet id videatur indicare hac parabolam, dum de primis dicit *Murmurabant ad eum patrem familius, dicens;* *Hinovissimi una hora facerunt, & paries illos fecisti nobis, qui portavimus pondus dieris & scilicet nos.* Hoc enim S. Chrysostomus explicans, dicit multa in parabolis addi, quae non ad essentiam spectent ipsius parabolae, sed quae serviant ad orationem & quandam decentiam; ut narratio prebarbilis humanae confutudini accommodata indiscetur, quam per singula non est necesse urgere, sed solum attendi debet *scopus principalis parabolae.* Attamen poterit quis principiter interpretari hanc ipsam parabolam cum quibusdam ex S. PP. ut illius praecipuis scopus sit, ostendere. Apollonius sine illa iustitia praeferendo Pharisaei, & Gentiles Iudeis, qui primi a Deo vocati sub umbribus servierant laboriosissime; quia scilicet hi operibus legis presidentes facti sunt novissimi, & gratianam fidemque Christi repellentes, cuam & ipsi repulsi sunt; Gentiles vero humilissime gratias Christi subjecientes, praeterea Iudeis electi sunt. Posset vero haec interpretatione (qua colligi potest ex *Luc.* et ubi primos foy novissimos, & contra novissimos primos sic explicat, quia Gentiles celum ingredientur Iudeis exclusi) hoc murmur, & murmurantium increpatu, vero & apertissime loco parabolam congruit, indicans quodammodo Pharisaei contra Apollonios, & discipulos murmurariat, quomodo etiam Iudei contra publicanos & peccatores, ac contra reuerteros Christianos.

Matt. 21.
Matt. 9

Ideo eos quondam a Christo dictum, *publicani & moerices prae- dent vos in regno Dis.* Et ipsi alii murmurabant: *Quare cum Publicanis & peccatoribus manducat Magister vester?* Ac ex Actis Apollonios, & ex epistola S. Pauli ad Romanos notum est, quod contentiones fuerint inter Iudeos etiam conuersos ab vocationem Gentium: quia neccesse fuit S. Petrus apertissime demonstrari, linteo cœlitus demislo, in quo omnis generis animalia immunda continebatur in escam ei propositam, dum ad convertendum Cornelium Gentilem vocatus fuit.

Interim, ut non discedamus a priori interpretatione parabolae; de electione ad gloriam & remuneracione mercedis æternæ, quæ novissimis æquæ ac primis redditur; dicimus nullam ibi repertur inuidiam, quia in celo illa locum non habet, ubi perfœcta est charitas: immo ubi duplex est gaudium beatis, de sua scilicet & de proximorum et iam gloria. In terris locum habet, ubi homines sibi existimant subtrahi, quod ali pro illis accipiunt.

Rational. Evang.

Et tunc illis dicitur a Domino: *An oculus tuus ne- quam est, quia bonus ego sum?* Oculus bonus est, qui bene alpicit & proximi bonis inspectis congregatur, ejus verò mala cum compassione & misericordia intuetur. Hic oculus a Deo benedicitur. Oculus vero malus & nequam torvè alpicit proximum, bonisque ejus invidet, hoc est non lubens nequam videt; mala vero latet alpicit, & in illis jacentem despiciat. *Nequam oculus lividus,* & *aversus faciem.* Quae nequam? Nome quia nullam rem inquietur aquam? Omnia inquietur curva, quia per linea curvam, perlucens passionem obliquatam. Ideo de Saulo dicitur. *Non poterat alpicere David oculis rectis.* Ipsius heroicæ facta non inquietabatur, nisi metus ac turba & incurva: oculus ejus exterior & interior nequam erat, inique intuens rem plane æquam. Habet maximus locum vitium illud in inferno, quia diabolicum est. Ibi etiam dæmones & damnati maximè invenient beatas gloriam, & degentibus adhuc in hac mortali vita gloriam & salutem. In celo vere gloriam quam quis in se habet, tantum abeat ut alteri invidet, quinimum obcharitatis perfectissimam coniunctionem in altero quadam speciali gaudio possideret & participaret. Et cum verum sit illud. *Apparebo confidui tuo,* *¶ Psal. 16. tibor cum apparuerit gloria tua,* omnes beati perfectissime gloria tua sunt contenti, nec alio iorem appetunt. Sicut cum in eadem mensa & convivio plures assident, ali quidem plus, ali minus comedunt, omnes tamen secundum capacitem suam, cum satietate & iucunditate sunt.

Figura quædam hujus rei precessisse videtur in *Figura.* Convivio Iosephi ubi de ejus fratribus dicitur: *Sed derunt cora eorum progenitus iuxta primogenitum suum, Gen. 48. & ministrus iuxta fratrem suum.* Et mirabatur unus simpliciter partibus quas ab eo accipiente: magis que pars venti Beniamino, tamen quinque partibus excedere, Bibernaque & inebriati sunt cum eo. Admiratione excedit fuit hic triplex: quod iussifet ab economo suo unquamque evocari, & ordinem etiam correspondentem; mirabantur ergo quomodo sciret etatem & ordinem singulorum 2. mirabantur ejus benevolentiam & humanitatem quia ex sua paroperte, five ex cibis coram se appositis uniuersum mittebat portionem, quia Beniamino portio quintuplo major honoris & benevolentie causa mittebatur, vel ut alii dicunt, quinque milles & fereula ultra alios ei deferebantur. Et quidem fratres omnes mirati sunt, nemo rameum invidit, sed comedunt & bibunt cum satietate, & hilaritate magna; contentus fuit ergo uniuersus quaevis sua portione. Et hoc est quod dicit Scriptura: *Inebriati sunt, hoc est satiati sunt & exhilarati.* Nam teste S. Hier. *Idiomalingua Hebraica est, ut ebrietatem pro faciliate ponat, sicut ibi, stilus eius non trahitur germinans, Visita terram, & inebriasti eam.* Sic ergo erit & in convivio ecclæsiæ fratibus suis a Christo preparato, unicuique dividet ipse portionem, sed abundantem, sed

Psal. 6. 4. satiati

satiatem; & nemo invidebit, quamvis fore aliqui partiatur majorem, quam alii, sed admirabuntur eius benivolentiam, & collaudabunt bonitatem & sapientiam.

Sicut autem in illo convivio *Iacobus*, novissimus factus est primus; hoc est *Beniaminus*, qui ultimo loco recumbebat, quasi minimus & contemptibilis, ceteris fuit praepositus, & insigniori ferculo prahonoratus; & hic dicitur. Erant novissimi primi, & primi novissimi, ut nemo desperet qui sero ad vineam venire, nemo praefumatur qui diu in ea laboravit. Novissimus erat *Paulus de Beniamino* ortus, sero vocatus, qui & de se dicit. Ego sum minimus *Apostolorum*, ceteros nihilominus praecepsis videtur gratia, zelo, gloria, ipsius quoque *Stephanum*, cuius meritis vocatus fuit. Novissima erat *Mary Magdalena*, ac postmodum fervore *Mariam* sororem, alias que pias mulieres Christo adhaerentes antecessit. Novissimus erat *lare*, sed primus factus est, & non solum Iudee discipulus, sed & nonnullis aliis qui dilaborauit, est praelectus. Novissimus erat *Publianus*, sed *Charisius* prior est factus. Novissimus erat *filius prodigus* fratre junior, sed potentia seruorum tantum illum fratris seniori ex parte porrit, sed & praferre. Novissimus erat *Lazarus*, secundum facultatum despectus, sed divitem honoratum, & de picientem modo despiciens. Ideo nemo deponens a sumum, nemo exiam ibi arrogans minimum quia qui erant peccatores, sunt peccatores & probi qui infelix erant, peccatores sunt & reprobitem. Quia qui frigidii erant in opere, poterat mordacem, & inchoatum opus perficiunt & cum seruorum, & qui prius fervidi erant, poterat torpefactum, & opus suum prosequuntur cum ardore & pulchritudine. Sic sunt novissimi primi, & primi novissimi. Denique nemo de picientur eis, quia multi in hoc seculo, despiciunt, in futuro sunt facili glorificandi: alii vero in hoc seculo glorificari, in futuro seculo sunt condamnandi. Sed in eterno delectori afficiendi sunt novissimi primi & primi novissimi. Postremo, nemo facile judicet, quia frequenter illi qui in pietate & gratia primi iudicio hominum sunt, novissimi & posteriores sunt in iudicio Dei; & qui novissimi ab omnibus censei possint, primi apud Deum censentur: quia homines intueruntur quae Deus autem cor introspicit. Hinc fit ut quandoque apud Deum seculares potiores sint Religiosis, laici Sacerdotibus, simplices & illiterati, literatis & sapientibus.

Cum S. Antonius in cella oraret, vox a deum venit *Anoni* necedi ad perfectionem *Coronii Alexandrinii* pertigisti. Hoc auditio manè configuris, & Alexandrinum pergit festinus. Cumque ad celum sibi designatum virorum pertigisti. Ille viso Antonio tamen nominis Anachoretam oblitus: Cui Antonius Referens opera tua idonea de deo. At ille: Nescio me unquam aliquid boni perpetrasse. Unde mox cubili uobi surgo, antequam in opere residam, dico hoc curas amiove uigore ad maiorem regnum Dei.

ingrediarum properi iustitias suas, ego autem solus & peccata mea penam ingredi sempernam. Et idem verbum antequam quiescam ex cordu mei recessio veritate. Hoc audiens Antonius dixit ei: Veritas te fili scimus bona artifex sedens in domo sua cum regis regnum Dei adeptus es, ego autem in solitudine omnia tempus sine distinctione conversatus, nudum verbi sui assumptu mensuram. Ita habet lib. sentent. Patrum parag. 12.

Simile quid accidisse S. Macario in SS Patrum viuis legimus. Hanc enim & ipse in deferto vocem audivit. Non dum, o Macari, attingisti perfectionem duorum mulierum conjugio immortum in vicina civitate. Max vero desiderio inquirendo hujusce perfectionis adit Macarius civitatem, & spiritus divini duxit ad illam tandem dominum partigit, quare inquirebat. Ibi porto inventi das mulieres fratres duobus conjugatas, a quibus impotuisse efflagit, ut enaret quem teneat vita modum. Denique eis acquiescentes precibus, dicente fe annos undecim cohabitasse viris suis summa pace, & fideliter exinde postulasse ut vita vellet certe agere. Id autem cum imperata nra posuerit, Deo puritate cordis obviate incepit summe semper studio invigilasse, ne verbo vel opere Dei offendatur. Hoc audiens Macarius exclamat. Verè in quoiquatuor partibus cordu Dei placet; ita ut quandog ponitis conjugator, Virginum & Monachorum partus, excessus. Hoc numerū fanfisissimū Patribus divinitus infinita fuerit, ut neminem depicerent, & ut non facile judicarent, quia cum Deus ex omnibz statu condicione quicquid fibi eligat, sit ut qui ex profectis sua videbantur apud Deum primi, posterores & novissimi. Ideo B. Bernardus de Quiria valle socius S. Francisci, & primi vesti. ibi. De rectum invenirent, solitus erat sibi dicere: Hic patitur magnitudinis paupertatis tolerare, quam tu Bernardus. Sic alteri pretiosissimis induit oculeretur dicebat: Hic sub vesto delicate molitur eis, quam tu sub rudi sunicas. Bernardus. Sic quia novissimus erat in oculis suis, primus fiebat in oculis Dei, facut & de Davide dicit Dominus: Cum eis per puluis in oculis suis, caput suum est in Israel. E contra qui primi sibi videntur in oculis suis in Dei lunt oculis novissimi. Unde 1.6. Revel S. Brigit. c. 50. legimus, quendam fratrem lacum & simplicem (qui per spatium triennii gravissimum fuerat afflictus doloribus, & putrefacto pede, & nihil aliud in ore habuerat quam istud. te/sum miserere mei,) tandem felicer & cum exultatione, media nocte, in manibus fratrum defunctum fuisse. Sequente autem Dominicacum S. Brigitra orare, & id illuminare, raptam fuit in spiritu, & audivit: O filia, quia Domini Es. Magistri ad me nolunt venire fratres, id est pauperes & idiotas colligere in regnum colorum. Nemo ergo praefumatur, nemo alterum despiciat, nemo judicet, omnes sunt in oculis suis parvi, si magni esse cipiunt in oculis Dei. Ibi fervens Dominum, ibi ancila heram, ibi discipulus Magistrum, ibi proles parentem, ibi ignobilis nobilis,

*Exempla
eorum,
qui ex
novissi-
mis facti
sunt pri-
xi.*

Cor. 15.

*Judicium
Dei &
homini
dversum*

ib⁹ ignorans sapientem, ibi pauper divitem & honorum praecedit. Imo ut haec concludi parabolam:

PARS III.
Similus
simili⁹
pro omni⁹
homini⁹
batu⁹
Matth. 7

Mad regnum & gloria quodquid de omnibus & conditione hominum verum est. Formidabilis ergo sententia Evangelium hoc concludens. Terrorum illa omnia bus inicit, ut errorum omnibus excutiat.

1. Timere debent Sacerdotes, quia multi reprobarunt Sacerdotes. Unde Christus dicit: **Mali⁹ dicēt⁹ tu illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo propheta vivimus, & in nomine tuo da monstra executus.** **E**t tunc confiebit illis, quia in multis virtutes facimus? **E**t tunc confiebit illis, quia innumquam nos vobis cedimus a me omnes qui operamini iniuritatem. Non novit improbos Sacerdotes notitia approbationis & electionis, licet eius virtute mira multa operentur, & securando, absolvendo exorcizando, benedicendo.

2. Timere debent Concionatores, quia multi reprobarunt Concionatores; dum dicunt & non faciunt. Timebat, alios timore docebat dicens: **Castigo corpus meum, & in servitatem redigo, ne forte cum aliis predicavero, ipso reprobio officiar.** Nempe & inter hos multi sunt vocati; non omnes electi, licet prophetent, & Scripturas interpretentur in nomine Christi.

3. Timere debent qui in sublimitate sunt consituti, quia electi ad dignitates, sive in Ecclesia, sive in Republica; quandoque gravius corruntur, & filiorum Dei dignitatem amittunt: ita ut fero conseruantur. **Quoniam elevans aliftis me. Exaltatus autem humiliatus sum & conturbatus.** Quod idem apud Job repetitur. **Elevatus sum, & quasi super ventum potens elixisti me validi.** Unde B. Gaudens Prior Clara vallis noluit acceptare Episcopatum Tornacensem, urgente licet Eugenio Pontifice, & B. Bernardo Abbatem. Cumque post mortem apparuerit cuidam Religioso, dicit: **Ecce jalvus sum, si aures tuas de numero Episcoporum, de numero frustis damnatorum, et mihi SS. Trinitatis revelari.** Ideo etiam sollebat dicens Pius V. **Cum enim Religiosus per aliam bene de salute, Cardinali factus extimui.** Pontifex creatus pene despero.

4. Timere debent Reges, Principes, Judices terrarum, quia multi ex ilis reprobarunt. Dicit illis Dominus: **Ego dico dii eft⁹, & filii excellemos: vos autē sicci homines moriemus.** Et si uis de Principibus cadet. Sic ut Principibus illis Angelis, & ē Thronis coelestibus multi cederunt irreparabilem abyssum; sic etiam multi sunt tribunibus & cañedris, ē thronis & solis in profundum inferni prolabuntur. Ideo monet eos Rex & Prophetā: **Et nunc Reges intelligite, erudierimini qui iudicatis terram: Servite Domino in timore.**

5. Timere debent vii bellicos & fortes, quia multi ex his aeternum damnantur, colluctaturi cum tormentis, & bellum sine fine habentum cum illis. Ideo dicitur apud Prophetam Iosiam cap. 5. **Di-**

latavit infernum animam suam, & aperuit os suum abique ullus termino, & descendenter fortis eius, & populus eius, & sublimis gloriisque eius.

6. Timere debent conjugio aditrichi, quia mulier in conjugio reprobantur. Ideo de illis dicitur: **Tunc erunt duo in leto, unus afflueret, alter relinqueretur.** Quasi dicat: Dum Iudex venerit Dominus, vir & uxori qui in eodem thoro aegbant, separabuntur, unus eorum eligetur, & afflueretur ad gloriam, alter relinquetur ad ponam; id est nemo sit fecurus. Sed etiam timere debent in calibaru vel virginitate agentes, quia Virgines quinque ex decem a matriis aeternis exclusae leguntur.

7. Timere debent Filii familiæ, licet è probis orti parentib⁹, quia in una eademq; familia fratres a fratribus separantur, illorumq; unus eligitur, alter reprobarunt. E familia Adæ Cain, e familia Noë Cham, e familia Abræ Ioseph, e familia Isaac Esau, e familia David Abrahão, reprobationis fuere filii, licet parentes fuerint sancti & electi.

8. Timere debent familiæ et ancillæ, quia licet in statu agnate humili, ex illis tanet etiam multi damnanter. Unde iterum de famulis dicitur: **Eruerūt duo in agro unus afflueret, alter relinqueretur.** Ex duobus præcepto Domini & Heri sui agrum coletibus, arantibus, occantibus, serentibus, unus salvabitur, alter damnabitur; quia unus probat, alter improba vita futerit. Similiter & de ancillis adjungitur: **Eruerūt duo molentes in mola, unus afflueret, alter relinqueretur.** Ex dubius scil. eiudem ministerio præcepto hæc sua molana in pistrio vertentibus, una salvabitur, alter reprobarabitur, quia una pietatis addicta fuerit, altera id neglexerit.

9. Timere debent negotiatores, quia multi ex illis regnum aeternum non lucrantur, licet dicta sit a Domino: **Negotiam in dum venia.** Timere debent divites dicente Christo: **Quoniam difficile divites intrabitis in regnum celorum: Contendit intrare per angustiam portam, pauci invenerunt eam.** Timere debent pauperes, quia non infrequent prætextu paupertatis inibi alienis, vel impatienter suam tolerant inopia. Ideo dicebat Sapiens: **Duo rogari te anteiquum morias.** Dicuntis: **Quid medicinam ne deru mibi, sed tantum victimæ meæ tribu necessaria;** non forte statim illuc ad negandum & dicam: **Qui est Dominus?** Aut egistare compulso fure, & perirem Propterea nomen Dei mei. Audite ego hanc vocem omnes gentes, auribus percipite qui habitat orbe, qui terrigena & filii hominum, simili in unum dives & pauper, **Muli⁹ sunt vocati pauci vero electi.**

10. Audite etiam id Religiosi, & religiose timete, quia non pauci in religione perirent. Multi ex Aegypto educti sunt, maie transferunt, biberunt de consequente eos petra, candem spiritualiæ elcam manducarunt. **Se ad nos in pluribus erit beneplacitum est Deo,** 1. Cor. 10 ut dicit Apost. Figura hi fure illorum qui facili⁹ deferunt, qui in solitudine Religiosi se conferunt, qui spiritualibus cibis doctrina sacra ibi palentur & tamen postmodum vocacionem negligentes, etc.

porum spiritualem fastidientes ; laboris quoque perturbati, reciuntur a Domino, itat & ibi verum sit: *Multi sunt vocati, pauci vix sunt electi.*

Denique timere debent omnes Christiani, quia si in hac parabola Christus de universo orbe loqueretur, cum maxima pars incredulitatis (veluti Turcae, Gentiles, Judaei, Hæretici) non mirum simus diceret reprobados. Sed cùm loquatur de operariis de facto jam in vinea, id est in Ecclesiis agemus, quis non treverat ? Dicamus ergo cum Apostolo Petro : *Sedangit fratres, ut per bona opera certam vestram electionem & vocacionem faciam. Sic enim non peccabitis aliquando, & abunde vobis ministrabitur intratrus in regnum Domini Iesu Christi.* Et tecum. Si Patrem invocatis Deum quis sine acceptione personarum iudicis secundum manus ipsius opus in timore incertus vixiri tempore conseruans. Exempla Refert S. Teresa primas ad religionem excitantes scintillas se suscepisse ex verbis exhortatoris, per cuiusmodi conversione familiari pia & cuncta Religiose. Hæc narrabat ei quomodo audiens illud Evangelium : *Multi sunt vocati, pauci electi.* factu suufer timore correpta ; Et quomodo ex eodem tempore in cor ingredita, religionis infinitum tanquam fecarius, Deo intus indigante, suscepisset. Eodem ergo timore ex istendo Dominus verbi animum Teres adhuc adolescentis affectu conabantur, & ad item institutum traducere, in salutem certius confidere.

S. Teresa etiam frequenter hanc sententiam ruminabat ; *Multi vocati, pauci electi.* & ruminans illud continens lacrymas confitebatur. Unde quodam die interrogatus : cur lacrymus sibi non temperaret? Respondit: *Quando minimi sunt fui pro reprobatione vestre marie.* Et iudicauit a Christi dispensatione extitisse & perficisse. Et quod Salvator dixerit : *Arctam esse ad Cœlum viam quodque pauci reperiunt eam.* Denique dum considero me ignorare quod anima mea misera contingit, quis finit & excusat vitam meam, non possum in me agendo locum dare, ne in lacrimis cessare.

In libro de ortu Carthusianorum legimus Innocentium extum adhuc Cardinalium solitum vistitare quandam magni nominis & pietatis Eremitam. Quodam autem die cum accessisset, & familiares eius foriter pulsaret, nemo respondebat. Irrumpentes porro in celum, virum sanctum quia si somno tepultum reperirent. Ille vero drepente suscitatus, inclamauit : *Heume ! Heume !* Hec, nam ratus Ro- vid mirabilis ! Scilicet Cardinalis, quidnam a deo infoliatus ei contigit ? Tandem responderet Card. ad insinuatum ad infernum duxit, vidi animas illuc eam ann. 1343 dñe infra densissimi imbru : Ad Purgatorium verbi ait. instar nivularum : Ad Paradisum vidi tantum tres concordare, unita Episcopi, unita Prieria Cartusiani, & unus vidua Romana ; singulos autem nominabat. Cardinalis mortis hinc inde missis rei

veritatem comperit, & exinde Carthusianorum amicus factus est, quorum rigorem nimis improbabat.

Refertur quoque, eodem die, quo S. Bernardus, Lincolniensis (quidam legum Lingonesis) & hie viginti quinque annos in Eremo exegredit, honores fugiens : Apparuit autem ipse Episcopus Lincolniensis, & dixit : *Age penitentiam, terrige uitam, dimite superbiae & avaritiam, non enim ego ita jactile alvarus, ut credam: Dum judicis praeseruare, triviantur militia adfere :* Bernardus & ego alii fratres, in Purgatorium, alii in infernum detrufacti sunt Ita Jacobus de Paradyso Clariatu*s*, de peccatis mortalibus, S. Vincentius Ord. Præd. fer. 6 de 70. & ali. Sed de paucitate salvandorum iterum alii inter uicem verbis : *Multi sunt vocati, pauci electi.* differendi oculerent occasio. Concluendo igitur, & pro more hoc in uolum ad Deum erigo.

Tu Domine, qui dignatus es nobis, licet servis iniubibus, mercedem promittere, & in vincitum nos conducere, sic ut usque ad uesperam uita laboremus, & decem præcepta tua adimplentes denarium gloriae percipiamus. Quod si non mereamur esse de primis, faciat em ut sine murmur sumus de novissimis, non de ejecisis, sed de cœlesti. Sic post laborem temporaneum, immo momentaneum, misericordias tuas in æternitatem regnem decantabimus, & in secula seculorum te colabimur.

DOMINICA SEXAGESIMA.

Exiit qui seminas seminare semen summis.

Luc. 8.

LECT. 13;
Tripartita.

Diffinguitur Theologi in Deo duplices actiones. PAR. I. Nesciunt vocant immanentes, sive actiones quoniam intra, quidam emanentes, sive actiones de Christo extra. Sic Pater ab altero per actionem immanens sicut, per contemplationem divinæ sue efficientes, generat Filium, ejusdem secum substantia & similitudinem. Et quia non extra se generat, sed in se, quem generat, utero quodam aeterno portat. Pater & Matris fungens officio, ideo haec generatio dicitur actio ad intra : & filius a Patre procedens, illi tamem semper inexistens, vocatur. *Viginti quatuor in se Pater,* vocatur quoque Verbum. Aeternum, quod semper est in mente coeptientis & generantis : *In principio era Verbum & Verbum Ieron. 1. era apud Deum, & Deus erat Verbum.* In principio, hoc est in Patre, inquit S. Augustinus. Verbum, siud erat, & est, & erit quia ab aeterno & usque in aeternum producit Deus Verbum suum, & producendo illa non transfit, aut præterit, semper in Deo manet. Similiter Pater & Filius per voluntatem & per amorem quo se se minuto ab aeterno diligunt, producunt, & spirant Spiritum S. Et haec ipsa ratio etiam actio immanens est, actio ad intra, quia

Den
ter

Aug
Dan

Br.
P/10

Fili
De
in h
mu
se di
nam
men
geren
mile

qua Sp̄ritus S. à Patre procedens & Filio, in Pa-
tre manet & Filio, ejusdem cum illis substantia,
& in omnibus coextalis. Non ergo exiit Pater,
ut in ab extiritate feminat et semen suum; ne
corruptibile semen sapientie & veritatis eternar-
um ut gignere Filium suum. Non exiit Pater, nec
Filius, ut producent Spiritum S. quia omnia ibi
sunt ad intra, nihil ad extra. Sed ex ille primum cen-
serit in rerum creatione, dum sapientiam & spi-
ritum suum effudit super omnia opera sua, dum
per Verbum fecit omnia, & Spiritus replevit Or-
bem terrarum. Tunc ergo verum fuit. *Exit qui se-
minat feminare semen suum*; quia omnes res natu-
rales quoddam semen sunt divinitatis, semen boni
tatis, potentiae sapientiae eternae: & si a nobis ut de-
cet confidenter, potentes sunt insofar semini di-
vini in corde nostro produce re fructum agnitionis
amoris, & timoris Dei. Hunc fructum producebant
Aug. in l. in corde S. Augustini, dum dicit. *Omnia mihi Da-
mone clamat ut amorem eum, et omnibus clamant, ita
ut sim inexcusabiles*. Hunc fructum etiam pariebant
Daniel. 13. in corde trium puerorum, qui ideo in medijs flau-
mis omnes creaturas ad laudem secum invitavit,
quia agnoscabant eas esse semina divinae laudis &
benedictionis.

Portissimum vero ex ille censerit, *qui seminat se-
men suum*, quando Filius Dei mortalitatis nostrae
veste assumptus venti in hunc mundum, redemptio-
nis opus perfecturus. Unde hoc prævidens Prophete-
sus de eo dicit: *Square fuimus et quasi coloni in ter-
ra*; itaque quod de hominibus singulis dictum est,
hoc maxime verum est de Homine Deo. *Exibit ho-
mo ad opus suum*. *Ergo ad operationem suam uque ad
desperam* Hucallida eleganter S. Thomas:

Verbum supernum prodixit;
Nec Parvus inquens desideram,
Ad opus suum extens;
Venit ad vita uestram.

Dicamus ergo primo, Filium Dei esse satorem,
Filium, de quo hic mentio fit, quia in hoc saeculum ideo
Dei venit, torque annis conseruant est, ut spargaret
in hunc faci um doctrinæ, & deficit amoris semen in cor-
mundum dibus audiendis: nec deficit uique ad ultimum
vite momentum facere. & docere, & celestisque
gratia & veritatis tritacum distribuere. Ac sicut
seminator, vel faciem, vel copiosum semen fu-
mit granis plenum, ut semen terrena capaci impen-
dit: Sic & ob eam cauſam humanam naturam gra-
tra & veritate plenum affumperat, ut de plenitu-
dine eius omnes acciperemus, ipso dilisperente
propria manu, propria opera, divinum hec semen.
Hinc nos tro in Evangelio titulus huc gloriolus et
appellatur: *Qui seminat semen suum*. Habent ve-
ro, ut notant faci Doctores, emphasis & pondus
huc verba, diligenterque sunt consideranda: quia
non dieu simpliciter per Filio Dei incarnato, exiit
Seminator, sed ex ille qui seminat, ac per hoc signifi-
catur, non solum ejus esse officium feminare, sed
etiam numquam ad hoc actu, vel opere feminatio-

nis cessare; ita ut optime interpretetur de hoc ope-
re. *Pater meus u[er]o que modo operatur, & ego operor.* Ex-
iit à simu patris ad hoc opus, nec ullum oculum si-
bi induit, ab eo tempore quo à Patre sibi opus i-
stud communium suscepit; unde per castella, tubas,
agros, silvas pergit continuo feminans semen suum.
Matt. 12.

Quam efficax autem fuerit semen ab eo disper-
sus, ex Evangelica Historia satis colligi potest. *Semen*
vnum granum cadit in cor Petri & Andrie, quasi
in terram incolunt & sterilem marii salfedine al-
persant enim rudes & illiterati, & circa aqua-
fallas marii conseruant facili curis amaris involu-
ti: Attamen hoc unicum granum, *Venit post me,*
in corda eorum ore divino parsum, tanta fuit effi-
cacia, ut mox perfectissimæ obedientiæ & perfecti-
ssimæ amoris fructus protulerit, dum relatis o-
mnibus, Patre, Navicula, Retibus, fecuti sunt eum, &
indivisibiliter ei adhaerunt.

Alterum eidem seminis granum cadit in cor
Matthias sedentis in telonio, dum ei dicit: *Sequere
me*; & licet terra videatur plana, pinosa, veribus
& lentibus oblitæ, avaritia enim telonij rapiniis &
injuriis commixta animum ejus obsecrabit: Atta-
men confitit semen istud perfectæ conversionis
frugem peperit, qua omnium animos admiratio-
ne affectit.

Tertium utidem granum consumilis seminis ca-
dit in cor Nathanaeli, & videbatur sapientia, se-
cundum idem, nec ira aptum semini: erat enim peritus
legis, & audiens Iesum ortum esse à Nazareth, de-
spexit: *An inquit à Nazareth aliquid boni potest ei?* *Ioan. 1.*
Iei: Attamen ubi audit, *Antequam Philippus vocaret*
te, cum esset sub sicca, uulnus. Hoc divini oris semen
mox eo perfecte fidei & confessionis produxit
maturam frugem: *Rabbi, inquit, tu es Filius Des., tu
es Rex Israel.*

Quartum celestis hujus seminis granum cadit
in cor Iosephinae, & licet terra ista infrugiferet,
per luxuriam nimis cœnofa, ac per pravas cupi-
dites, & impuras vanitates mire con culcata, pla-
neq; stolidis efficiat, tam rem admirabilis po-
tentia & piercas fructu tuit. O quantam fortu-
tum est efficiaciam & fecunditatem semen istud
uberrimis lacrymis rigatum!

Quantum granum patris virtutis cecidit in cor Sa-
maritanae, cor etiam adulterum & corruptum, se-
minu i u apparebat plane ineptu, sed ubi aqua viva

Pp. 3. *siue*

Aug. in l.
Confess.
P. 103.

Itr. 14:

P. 103.

CT. 13:
part-
S. L.
mo-
Bri-
st-
n-
n-
r-
X

3

fuit irrigatum, quare admirabilem perficit in ea conversionem? Hic numerum eluxit habito potentia feminantis & rigantis.

Sextum granum cadit in cor durum & petrosum latronis in cruce, & irrigatum sanguine ipsius Christi, usque ad vitam sue vespeream feminans, quam rarae contritionis & compunctionis fructus profert! Imo mox in gloria frugem maturat, & feminatio ac melius illico felse consequuntur: *Hodie mecum eris in Paradyso.*

Septimum granum cadit in corda sanguinolenta eorum qui ipsum crucifigebant. Quid enim erat aliud pro iniuria orare in Cruce, quam in corda eorum gratiae fenera spargere? Nec fuit oratio, nec feminatio inefficax, aut infecunda: quia mox multo reversi sunt, percutientes pectora sua, non sine poenitentia. Sic is qui exiit feminare fenenam, non defuit feminare ulque in finem diei, usque ad vitam sue consummationem.

Dicamus *secundum*, quod neque etiam tunc deficit, quia usque in hodiernum diem feminat mentio humanitatis sui in Apostolis, & Apostolicis modis ad hoc feminat.

Ipan. 16. *Chriftus* & *huc seminat.*

Dicit ergo de se pronunciet: *Exiit a Patre meo, & veni in munum (tamquam scilicet in agrum, quem colendum & serendum suscepit.) Iterum relinquo munum, & vado ad Patrem: non tamquam agrum suum sine feminis & fatoribus relinquat, dum ad Patrem redit. Sed mittit quoquo verius suis Apostolis, fatores unique & colonos, quibus agrum & fenenam excede committit, & dum illi feminant, ipso in illis feminare censetur. Nec fenenam proprium feminant, sed fenen illius qui exiit feminare fenen suum; hoc est celestem doctrinam Christi Filii Dei. Hoc etiam fructus, & tota missis ex hoc exurgens facio feminam attrahendam, nec enim tantum frugis referent, nisi ipso cooperante, ipso ferente, ipso rigante, ipso incrementum dante.*

Quando *S. Petrus* exiit ad plebem in Pentecoste, & spacio verbi fenen, tria animalium milia conseruit uno die, & altero etiam die quinque milia priore numero adiecit, non tam Petrus exiit feminandus est, quare Christus in illo feminans fenen suum, & fructum est vestigio producens copiosissimum. Unde hoc admirans longe ante apophteta Iosias dicebat: *Quis audiret tales? qui videt hunc simile?* Numquid parentes terra in die una, aut parentes gens simul, quia parentes rorunt, & pepererunt filios? Numquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus? Si ergo qui generative in alius tribuo sterilia era, ate Dominus Deos suos? Sic postmodum Apostoli vices Chilli primarii sequuntur.

Ios. 66.
Apofolos
colonis
Christi

ris agentes, agnum ejus, hoc est totum orbem, inter se partantur, ut quisque tamquam colonus patrem suum specialiter celesti fenen fecundet. *Ioannes* Aliam, *Andreas* Achiam, *Mathew* Ethiopia, *Simon* Persiam, *Philippus* Scythiam, *Thomas* Indiam, *Bartholomaeus* Armeniam feminatur ex semina veritatis & gratiae, extirpat fenen erroris & ignorantiae. Et ait quisque amplam adducet messem Domino qui illos nascit, & suum eis fenen communis. Unde de illis scriptum est: *Euntes ibant Psal. 25.*

& flebant missentes fenen sua, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. O felices pedes euntum! o felices manus feminantium! o felices lachrymas flentium, ut fenen rigarent, & secundum reddenter! Ut matre sua dicit Augustinus: *Principia vita qui in animo Aug. li. 2.* *meo plantarum verbo, rigabat lacrima, verba, confit, exemplia:* de Apostolis in orbem misericordium maxime verum est, & propterea de illis dicitur. *Euntes ibant & flebant.* Ideo etiam fructus fuit copiosus, in manipulis ex feminis collectis, quos cum exultatione redeuntes portauit, hocque illi reseruerunt acceptos, qui fenen eis credidit. Hi manipuli, myriades sunt animalium quas convertereunt, & ad fidem ac gratiam Christi adduxerunt, post modum etiam secum in gloriam introducuntur. Adeo vero perseveranter fenen huius dispergendo exemplo Christi instituerunt, ut ad finem usque vita etiam ipsi non desisterent. Sed non solum lacrymis immido & sanguine fenen rigare voluerunt, ut fecundatus foret S. Paulus in carcere & vinculis agens, dicit *Verbum Dei non est aliquid;* neminemque sibi posse manus illas alligare, que ad divinum illud fenen spargendum in corda fidelium a Deo erant ordinatae. Unde S. Chrysostomus sic loquitur: *Agricolam si quis vincatur, fenen impedit. Doctorem si vincatur, doctrinam vincere non vales. Lingua non manu scribitur verbum quod nullus subficies vinculus.*

S. Stephanus ad extremum usque spiritum seminabat verbum Dei, etiam inter faxa: & sanguine suo illud primus rigavit, & faxxit.

S. Andreas ex cruce feminat extensis manus, id V. Eccl. per biduum, nec exiguum eferit fructum, S. Petrus via tritus in ergaulli Mameitini carcoris mortis propinquus, adhuc celeste fenen ferit in corda S. Proclus & Martiniani & quadriginta quinque aliorum, quos conseruit & baptizavit ibidem, & per Martyrium Domino conseruavit.

Concio-

Dicamus 3. post Apostolos usque in finem mundanorum, si tempore aliquo huic fenenis calici dispensatus, qui nomine Christi illud fideliter & efficaciter finem cicer admittant: *Nisi Dominus reliquerit nobis mundi hoc salutis fenen, quasi Sodoma fuisse nos, & quasi nomina Gomorrha similes effeminae.* Hinc adhuc hodie fatores Chilli sternunt & peritos colonos in barbaras terras de feminatis terminis, ut ibi fides & ultima germinet, bunt, ubi non nisi artice, spinaque errorum & peccatorum ex ore libantur. Excut ergo huius potius

11

Zave
rini
ad P.
Zaro

Fars
Dei
femi
sempa
verba

In illis exit is qui **semen suum**, semen veritatis & vitae, semen gratiae & salutis, Christi felicis, Verbum & Sapientia Patris, Salus & Vita totius humani generis. Quisquis recte administrat Verbum Dei (ive ex officio), ut qui constituti sunt in Ecclesia Pauperes, sive ex communione, ut Congionatores qui vocati sunt in partem sollicitudinis Pastoralis) pro Christo legatione fungitur, illici gratiam spiritum merita partitur: ejus semen ecclie spargit, ejus sanguinem efficiat redditum, ejus manus exercet, quod in terris ipse exercevit. Quapropter debet sibi illum proponere tamquam principium influens, nihil oportando dicere, nisi quod ipse feminatur in corde, posuerit in ore. Debet illam obsecrare, ut in spiritu spiritum suum, ut quicquid ejus in excipiunt cordibus valeat germinare. Denique puram deberet gerere intentionem, non aurum popularum, aut suam propriam gloriam resipiendo, sed gloriam Christi cuius virtute agit, cui fructum omnem debet referre, sicut potius confusione quam laude dignum reputare. Male feminari in vento vano gloria feminata illa enim tota semper frugile dilupit. Audi Xaverium graviter hac de remonente: *"Tu moneris ipsi, moris quidam in concione patre Regi expostori, ne quan-*

ad P. Casu- R. 3.
nam esse tuum, sed et tua legatio eius Dei. Nec quic-
quando ibi tribus praece debet, scordiam, elationis,
ingratiamque animorum in Deum, in socios, quorum
depravatione non tno mortale talentum communica-
sum tibi à Deo. Illud etiam ministrum, multos Cö-
cionatores apud inferos eruciat, qui plus habuerint
vel copia, vel lepros in discordia, quem in pluribusque à
federata unitate ad piam traduxerint; cumque plurimi
salutis fuerint, ijs in se rime perire. Ob eam scel-
caum, quod arroganter elati divina bona nos Deo
renditorum accepta, sensib[us] vendicarunt, quocirca hu-
mana a vido laudia, vanasq[ue] sus opiniones inflatos, in-
fana glorio cupido pricipitem in locum proximitate unde
in existimur rurem sempiternam. Hec Xaverius:

Tars. II. Ex dictis satis constat quis sit feminator, satis
Verbi colligitur quod sit ejus semen, nam &
Dei cur- Matt. 19.
hos Christus expressit: Semen est Verbum Dei. Ali-
semiquo vero rationes hic adjungendae sunt, cui Ver-
temporare - bun Dei semini comparetur.

Primo, apta est similitudo & congruentia inter
semen & Verbum Dei, quia sicut infuscatur, licet
exiguum sit & minutum, continet ut virtus produc-
tandi radicem, deinde germinandi herbam & fructum;
sic in verbo Dei virtus ad producendi radicem & fructum:
Sic in verbo Dei virtus ad producendi radicem fü-
dei, semen spei, fructum boni operis, florem charita-
tatis & gratiae, fructum denique maturum æter-
niae glorie.

¶. 1. Secundum, sicut semen non fructificat nisi recon-
datur in terra, & ibi quodammodo moriatur: Sic
Verbum Dei non fructificat, nisi in corde suscipia-
tur, & ibi reconditum ac recognitetur, radicemque
figat. Auribus sufficeret non sufficit, corda inferen-

dum est, & abscondendum: *In corde meo abscondi Ps. 118.*
eloqua tua. Et quidem verbum illud in quorun-
dam corde dui later, sicut semen in terra commo-
riens at postmodum aperte boni operis germen
producente cernitur.

Tertio, Terra ex se sterilis est, & non nisi tribulos,
urticas, spinas, vegetusque germinat post Adae pecc-
atum & Dei maledictionem i propterea egredit-
bono semine conferatur, a quo fecunditatem acci-
pia. Si terra cordis nostræ sterilis est & arida, non
ni si vana & noxii profert, in malum prona, nisi ver-
bi Dei sacro semine conferatur, ut fecundetur, &
pietatem germinet. Per illud autem semen, omni
bono, omni fructui redditur idonea.

Quarto, sicut semen in agro proprieum egreditur a ca-
lore solis, a favore coeli, ut germinet proferatur: ita
verbum Dei in corde receptum egreditur vivifico calo-
re solis gratia, & irruendo imbre coelitus descendens,
ut fructum perfectum proferatur, & in messem
maturefac. Neque diuturno ad hoc egere tempo-
re, nec copiosa quantitate, sed minimum semen
Verbum Dei in fructum perfectum potest proferre,
ut ad insufflantem cor eius gratia. Cenere id licet
plurimis exemplis ex Sanctorum huiusmodi deponi-
cat.

S. Antonius adiunctus adolescentis ingreditur Eccle-
siam & audit: Si uia perfectus es, vide, vende omnia
qua habes. Et da pauperibus & veni, & sequere
me. Hoc sibi dictum existimat, obtemperare sine
mora revolvit, unde omnibus suis renunciantes, pau-
peribusque ea impertinet, coelitus vita genus co-
lere cepit in terris. O semen ex gloriam! o fructum
eximum! Idem semen in cor cuiusdam ex antiquis
Patribus, cui nomen Thomas, cum cedidisse per
ejusdem verbi Evangelicamlectionem, mox tunc
spoliatus pauperem secuturus. Cum vero
quidam ei feminudo occurserit interrogaret: Quis
te prado tunica tua polavit? Respondit iste sibi me
scutavit; & demonstrabat autem dixito codicem
Evangelicum, in quo verba ista Domini leg-
gerat. Si uia perfectus es, dico.

S. Francis, audita Missa, & oratione pra-
missa, rogavit ut Sacerdos Missale aperire, in quo
Christus viam sibi placitam dignaret ostendere.
Aderat vero cum ipso primus ejus locus Bernar-
dus. Ilerum itaque rogatu aperit Sacerdos li-
brum, & primo occurrit illud: Si uia perfecta R. 1.
vnde, & verde, &c. Eundem librum eorum prece
secundo aperit, occurrit illud: Qui vult venire posse
me, abegit omnesipsum, &c. In nomine SS. Trinitatis
ut tertio aperiat, obsecrat, & tunc occurrit: Ni-
hil tuleris in via, neque per am. neque calceamenta.
Tunc Franciscus socio suo Bernardo, qui sapiens
& dives Aësli agebat, sic ait: Ecce signum Domini
brevibus perfice qua audiisti. Illi vero sine mora o-
mnibus pauperibus distractus, & cum Francisco pau-
per Christum pauperem pauper secutus est. O se-
men divinum trichilia verbi Evangelici quantas
fructus.

fueristi efficacie, reconditum in corde Francisci & Bernardi! Sed & illud ipsum semen Claustra replet & Religiones, in hunc usque diem, immo usque in seculi finem.

S. Nicolaus Tolentinas cum quodam die audierat illud ex ore Concionatoris zelo animarum ardentes: *Nolite diligere mundum. Omne enim quod est in mundo, aut eis est appetitus carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite; mox facilius repubus omnibus contemptis, religioni S. Augustini nomine dedit, in quo admirabilem fructum peperit qui quidem fructus huic exiguo semini est aferendus.*

Luc. 8. Confess. *Sanctus Augustinus* feminabat in carne sua corruptionem, & semen spiritus ignorabat. At ubi proibitum epistola arum Sancti Pauli periret, divina videturta incidunt illud: *Non in cubilibus & impudicibus, sed in auimini latum Christum.* Mox vero agnoscit semen spiritus, & abundante lacrymarum imbre illud rigavit, atque illico fructum incepit perfecte conversionis. Suscepit nimurum cum mansuetudine insicuum verbum, quod posse jalvare animas nostras.

Sanctus Columbanus adhuc seculi illcebris detenus legebat vitam admirabilem Sanctae Mariæ Egyptiacæ, interius autem mirans se sentientiam communionem; & hoc fuit ei semen efficax, vite novæ & penitentia austera germin proferens. Exinde enim anima adicit ad perfectionem, quæ fecuta sunt multa Religio forum millia, tamquam fructus uberrimus è minuto illi femme exortus. Non ab simile conversionis sue, & Societatis inducendi initium fortius est **Sanctus Ignatius.** Legens enim vitas Sanctorum, semen inventum optimum, quod in eo primum quidem fructum trigesimum timoris Dei, fructum deinde sexagesimum amoris, fructum denique centesimum perfectissime unionis.

Platus id refers de Claudio Aquaviva. Alius quidem dum audisset illud Christi ex Evangelio; *Oves meæ vocem meam audiunt; & verbum istud cordi suo condidit;* et frequaque recogitat, statim seculi vel clara cogitatione, le Societati Iesu adjunxit, ibi inter oves Christi vocem ejus auditorius perfecit. Unde & ibidem scientia & pietate cum auctoritate excelluit, Propositus Generalis electus.

Alius item, cum deliciis mollem vitam ageret, nullam sibi de conversione aut religione mentionem fieri volebat. Atamen cum quodam die Religiosus quidam & Dominus cum invenisset, in diligibili hoc etiologum verbum ex Propheta influavit: *Sabre ferentes tinea. Operimentum tuum erunt vermes.* Et semen istud in ejus corde tantæ fuit efficacie, ut illud suffocare numquam valuerit: sed vermes illos semper animo volvens, tandem Religionis & Dominici se votit maximo cum fructu.

Ex his igitur liquet quam verum sit. **Semen est Verbum Dei.** Possumus autem distinguere, secundum Theologos, triplex verbum Dei. Est enim ver-

bum Dei aeternum, est Verbum externum, est Verbum internum. Verbum aeternum, quod scilicet loquitur Pater ab aeterno, Filius eius est, nam dicendo illum produxit, unde & vocatur Aeterna Sapientia, & Veritas Patri. Verbum externum Dei est, illud quo nos alloquitur & docet exterior, per se, vel per Prophetas, Apostolos, Pastores, & Doctores suos. Verbum internum Dei est inspiratio sancta, qua in nos alloquitur, moveat, docet, illuminat. De triplici isto Verbo verum est illud: **Semen est Verbum Dei.**

Primo quidem Verbum Dei aeternum, licet magis videatur habere rationem Satoris, habet tamen euam quandam rationem seminis. Unde de Verbo aeterno incarna*to* recte intelligitur illud: *Suscipite infinitum est Verbum, quod potest salvare animas vestras, semen.*

Etenim Verbum illud inferius nobis, & suscipitur *Iacob. 2.* a nobis per fidem, ut gratia, salutem, gloriam germinet in nobis. Quid aliud est Verbum aeternum, nisi quoddam semen granum de manu Patris aeterni satum in electa, & secunda terra Virginea, & rore Spiritus sancti fomentum? Crevit vero illud, quasi in pica, triginta tribus annis, per varias pruinas, ventos, tempestates. Ac deinde fecutum est a cuta passionis falce, & trituratum in cruce. Et nunc quotidie cordibus nostris interupti electissimum horum seminum & pretiosissimum granum non solum per fidem, sed etiam omnino realiter per veritatem in Eucharistico mysterio. Ibi suscepimus per admirabilem nobiscum unionem germinat in nobis sanctissima germina, fructus vita, castas feliciter cogitationes, ardentia salutis desideria, puras affectiones, pacem cordis, gaudium in Spiritu sancto, charitatem, & amorem perfectum. O vere ibi efficax semen Verbum Dei aeternum, Verbum Dei aeternum, divinitatis sive specialis participatione nos confortans, si terram cordis nostri dispositum repperit! Sic maxime in Eucharistia verum est: **Semen est Verbum Dei.** Recte de ea interpretatione fuit illud: *Commixtum migra coquendem,* *sicut in area venustatum est.* Quali dicat Propheta: *Fideles in novissima erate mundi frumento variis feminis commixta comedentes in Eucharistia.* Illa dicitur migra, quia commixta ex Deitate, anima, carne, sanguine Christi, cum specie panis: & quia efficit mirabilem communionem animæ cum Christo & Deo. Continet autem purum granum sine paleis, sicut in area & tritura crucis ventilatum est. Hoc est ergo migra, sive smigma, variis fragmentis miscelata continens, tum ad comedendum, tum ad seminandum in corde nostro.